

Előfizetési feltételek:

Fizetendő Debreczenben.
Egész évre 2 frt.
Fél évre 1 „
Községeknek 62 kr.

Egyes szám ára 4 kr.

Szerkesztőségi és kiadói iroda:

Gróf Degenfeld-tér 3. sz. házban.
Vilmos sörcafnokaszomszédságában.)
Kéziratok vissza nem adtnak.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI

ÉRTESETŐ.

TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Felelős szerkesztő: NYIRI GÉZA.

Hirdetési díjak:

Négy-hasábos petit sorért 8 kr;
többszörinél 6 kr.
Nagyobb és többszöri hirdetéseknek igen kedvező engedmények tételnek.
Bélyegdíj: minden beiktatásért külön 30kr.
„Nyilttér”-ben megjelenő közlemény minden petit sora 15 kr.
Hirdetések és előfizetések helyben a kiadói hivatalnál, Csáthy Ferencz, Telegi K. Lajos, Budapest: Goldberger A. V., Általános Tudósító VII., Erzsébet-körút 14., Blockner J., Eckstein Bern., Haasenstein és Vogler, Bécsben, Prágában A. Oppel, Schalek H. és Párisban, Hamburgban Majnai-Frankfurtban: G. L. Daube és Mosse Rudolf hirdetési intézetében fogadtatnak el.

Álom valósulás.

Északon a vén Európa zord északi részén ragyogó nap kelt föl, melynek szemképrázta-tóan fényes sugarai nagy hirtelenséggel beözönlötték a sárteke minden részét, s hol emberek laknak, lelkesülő riadalmat okoztak.

A fehér csár, a minden oroszok hatalmas ura, egy nagy eszmét vetett felszínre, a legnagyobbat, mit ember kigondolhat, a legnagyobb szerűt az eddig valósíthatatlannak gondoltak között.

Nem akar a magas szellemű uralkodó egyebet, mint az örök békét létesíteni, e célból leszerelni az összes fegyveres erőt.

Szédítő erre még csak gondolni is. Hogy ezt egy hatalmas uralkodó meri kezdeményezni, az, a kinek őseit a gyilkok fenyegette minden pillanatban, az a fiatal nagy hatalmas ur, ki előtt népek milliója áll remegve.

Egész világ meglepetve vette a nagyszerű eszmét, melyet az orosz külügyminiszter közölt a külföldi nagyhatalmasságok követeivel, felkérve őket a csár nevében, hogy udvaraiknál hassanak oda, miszerint egy értekezlet jöjjön össze, mely keresztül vigye az összes hadseregek leszerelését, hogy megalkossa azt a hihetetlen valamit, a mit a béke és az emberiség fenkölt szellemű barátai „örök béke” néven nevezének!

Hát már az álmok is valósulni kezdenek! Micsoda örökség ez a haldokló XIX-ik századtól, melyben annyi rengeteg vér öntözte a világot, a XX-ik századra!

És ha igaz, hogy a mi századunk a Bismarck halálával szinte lehunyta szemét, akkor igaz az is, hogy a jövő, a XX-ik század II-ik Miklós e nagyszerű eszméjével már meg is kezdődött.

Száz és száz milliókat áldoznak évente a fegyveres erő újabb erősítésére és a miket a roppant összegeken előállítanak, azokat értéktelenné teszi egy újabb felfedezés és a népektől kicsikart pénz alkotásai semmis értékűvé válnak!

A mai helyzet, a katonaság folyton tartó erősítése végre is katasztrófához vezetne s ez a katasztrófa irtózatossá leend! Most e felséges eszme egy hatalmas uralkodótól, annak iszonyúságaitól nem csak a saját, de a többi uralkodó népét is megmentené!

Ha nem kell a dúló háborúktól tartani, hova fog fejlődni az emberiség a béke áldásai alatt? Hisz rettenetes is volna, hogy a mit a művészet, a tudomány, milliók árán elővárszolt e században, azok egy gyilkos háborúban megsemmisüljenek!

Az össz emberiség legnagyobb jótevője lesz az orosz csár és lesznek a fejedelmek, ha az örök békét sietnek megvalósítani! Micsoda halleluját fog erre az emberiség énekelni!

(S.)

Közegészségügyi viszonyaink.

Debreczen, 1898. szept. 2.

I.

Találókba lett volna talán cikünknek e cím: „Közegészségügyi iszonyok”, mert valóban csodálkozunk lehet azon az ázsiai állapotban, melyben városunk főbb és mellék utcái, kisebb-nagyobb közterei vannak. Csodálkozni lehet ezen állapotokból kifolyólag azon is, hogy eddig egy veszedelmes járvány nem sepete el a lakosság azt a részét, mely gyöngébb testi szervezettel bír; ami azonban, hogy még meg nem történt, az nem a közegészségügyi viszonyok felett örködő tényezők érdeme, hanem az isteni Gondviselés végre mehetetlen jószágának elvitázhatalan érdeműl tudható be.

De beszéljenek magok a tények.

Hosszas vajadás után megtörtént az utcák elnevezése, mely alkalommal egyik legszebb és minden tekintetben a városi életnek gőcpontját képező főutca Piacz nevét, nem gondolhatjuk miért, meg is tartotta.

Holott már maga a szó Piacz egy közteret fejez ki melyen a vásárok történnek s nem pedig utcát. Hja! a bizottság nem talált jelesek között arra érdemest, hogy róla nevezte volna el a város azon főutcáját, melyen két templom, a városháza, az épülő városi bérház, a főposta stb. középületeink vannak elhelyezve, amelyek mindenike már hivatásánál fogva is megköveteli, hogy a piaci mozgalmak élet közeliéből elvonassék, mert nem egyezik össze a templomi ájtatossá a piaci zsvaj lármájával, a közhivatalok nehéz és lélekölő munkája azzal a lár-

mával, melytől néha nem hogy a hozzájuk forduló ügyes-bajos egyének hangját, de még a magáét is alig hallja.

Ez az idegrontó zsvaj, mely a közügyek munkáját kétszeresen kifárasztja már magában véve közegészség ellenes. De eltekintve ettől, ha végig nézünk azon a főutcán, mely egy szemét-domb képét nyújtja, találkozunk oly képekkel, melyek feltehetően nem valók egy ily szép és mozgalmas utcára.

A kora reggeli órákban felhalmozott konyhakeri termények fülledt büze, a mit rendőrségünk nem tart nap-nap után megvizsgálandónak ott rontja a levegőt a déli órákig, a midőn a vásár elvégződik néha összesepertén kisebb-nagyobb halmozatokban, de igen gyakran szétszórtan ott ékeskedik a hulladék, ami hogy mily levegőt terjeszthet maga körül azt felesleges is mondanunk.

Ös időktől fogva ezen utca egyik oldalán a gyalogjáró, vagy amint itt nevezik a corsó közvetlen közelében ékeskednek a gyümölcsös kofák bódái, melyek cikkeit, a mit szintén nem vizsgál a rendőrség, nagyon gyakran oly zamatos illatot terjesztenek az ott járókra, hogy a vásárlástól elmegy a vevő kedve. E bódék tetején száríttatnak az el nem kelt, de gyakran megromlott gyümölcsök, kitéve a legyek és más rovarok seregeinek s ezek később, mint aszalt gyümölcsök kerülnek a forgalomba, nem valami erős képzelt tehetség kell ahhoz, hogy valaki elképzelje milyen egészséges ételnekemük lesznek az ily uton aszalt gyümölcsökből. A kora esti és késő éjjeli órákban e bódék környéke illem-helyekül szolgál, mert ilyen csak egy van az egész városban.

A Piacz-utca tisztán tartásáról is nagyon lanyhán van gondoskodva s a legtöbb esetben a Gondviselő végezteti el a szelek által, melyek nem csak homokkal szórják tele a jövő menő sokaság szemeit, hanem egyéb giz-gazzal is; öntözésről szó sincs, mert ily készülékekkel város nem rendelkezik, ezt a Gondviselés végezteti az ég csatornái által, melyek már régen pihennek s így kénytelenek vagyunk hónapokon át az áthevült homokkal telített levegőt nyelni.

De a fő utca ezen állapota paradicsomi a Gróf Degenfeld-téri állapotokhoz képest.

Itt van a Tisza-palota és a városháza közvetlen közelében olyan valami, ami művelt városban és épen a központban, alig ha létezik még valahol. Már távolról valami orrcsiklandoztató dögleletes levegő csapja meg az arra menőket, a mi a párisi kloákákra emlékeztet.

Az alig 1000 mtr. területtel bíró téren hatvannál több bódé van oly sűrűn össze zsúfolva, hogy e tömörség miatt alig lehet járni közöttük de

a tömörség hagyján, a levegő ami ott uralkodik valóságos kolera terjesztő. A csaknem minden gondozást nélkülöző bódékban hust árulnak, melyek nem tartatnak jégben s így a kánikulai hőségben olyan levegőt terjesztenek, ami különösen alkonyat felé az ott járást lehetetlenné teszi. A patkányok ezen eldorádójában maguk ezen állatok is állandó tanyát ütöttek nagy gyönyörűségére a bennük gyönyörködő utca gyerekeknek.

Valóban undorral fordul el az ember attól a helytől, a hová mindennap útvalva van, látva ott azt a tisztatlanságot, érezve azt a kellemetlen büzt, a mit azon ártucikkok terjesztenek, melyeket drága pénzen kell a fogyasztó közönségnek megvásárolni mindennap.

Hát még minő képet nyújt az e térre vezető út utca? melyeken az elszórt s rothadó dínyehajakkal, szét dobált rongy- és zsíros papír darabokkal játszik a szél, mely, — úgy látszik, — itt is a sepregetők tisztét van hivatva teljesíteni.

A tér közepén ékeskedik egy laczi-konyha, mely kotyvalékát potom áron, nem mondhatni, hogy vesztegeti, — e konyhai termékeket szintén nem vizsgálja senki, — e mellett van a leveztő csatorna, a hová a maradékot öntik, a mi ott rothad el s terjesztvén oly undorító büzt, hogy majd leveri az embert a lábáról.

Ez e képe annak a térnek, melynek hivatása lenne a reá nyíló óvoda 100—150 kis gyermekének pihenő helyül szolgálni.

De itt nem szakad vége e tarthatatlan közegészségügyi mizerábilis képeknek, ezek tüzetes leírását jövő számunkban folytatni fogjuk.

Virgula.

A Dreyfus-ügy.

Ki nem ismerné a nevet és a pert, melynek szenzációs változatai évek óta foglalkoztatják a világ-sajtó organumait. Alig ha van széles e világon a művelt olvasóközönség között valaki, a kinek figyelme kíváncsisággal ne fordult volna a franczia nemzet törvénykezésének eme réme felé, melynek ijesztő alakja Dreyfus — mint ártatlanul szenvedő — lidércz nyomásként nehezedik azok lelkére, akik itéletet mondtakott felette. Az Ördög szigetén szenvedő alakja ismét megjelent, az igazság barátjainak önfeláldozó küzdelme, a világsajtó ostromozásai lerántották a leplelt s kezd a sötétségben világosság derengeni.

A Dreyfus-pör egyik főtényezője összeinte valamást tett s beismerte, hogy egy okiratot ő hamisított s épen azt, mely Dreyfus elítélésére lényeges befolyást gyakorolt. A sokat emlegetett Henry

TÁRCZA.

Már késő.

— Kép az életből. —

Szomoruan halad tova a gyászmenet. A monaton hangu temetési dallam olyan mélabús és a gyászmenetet kísérő harangok kongása oly szomorú, oly szírvreható...

A gyászleppellel borított lovak lassu léptekkel vonják tova a kék bársony draperiákkal díszített kocsit, melyen egy koporsó van ezen felirattal: Andaházy Benő élt 26 évet...

A kocsit után egy az élet alkonyán levő özsvér férj haladt s könytelen szemeit a koporsóra függeszti...

A szomorú menet pár percz múlva a temetőbe érkezett, ahol a koporsót a reá várakozó sirba helyezték. Tompa dübörgéssel hullott reá a hant, mind jobban-jobban eltakarva a koporsót, a sir szélén álló öreg szemei elől, a ki midőn már nem láthatta folsóhajt: „fiam, én kedves fiam, miért tevéd ezt!”

Andaházy Benő egy felvidéki jómódu család utolsó férfi tagja volt; az 1890. év elején tette le a doktorátus és avatott fel az összes jogtudományok tudorává. Az atyja, aki egyik felvidéki vármegye tisztí főügyésze volt, magához vette tehetségos ifjút jogi gyakorlatra azon reményben, hogy

majd idők multával, ha ő kidűl, helyébe lépjen. De az ifjút vágyai kiragadták a szerető édes atya védő szárnyai alól s ott hagyta az ügyvédi pályát, a bíróival cserélte fel és l...i kir. törvényszékhez jegyzőül nevezettette ki magát.

Szorgalma után rövid idő múlva bírónak neveztetett ki.

Teljes hévvel, tudásának egész erejével fogott új pályája tanulmányozásához, a miért felebbvalói nagyon megszerették a törekvő, és hivatásának élő szorgalmas ifjút.

Testi szervezete azonban nem bírta meg a túlfeszített munkát. A lélek lázas és izgatott munkája megtörte a gyöngö porhüvelyt és kórágóba döntötte az ifjút.

A baj bár nem volt életveszélyes, de nyugalomra és gondos ápolásra volt szükség. Atyja, a jó öreg, ki egyetlen reményének, támaszának betegsége fölött kétségbe esett, a nagy beteget magához vitette és a leggondosabb ápolásban részesítette. A legjobb nevű orvosok virrasztottak a beteg ágya mellett s tudományuk gazdag tárházával siettek megmenteni a szenvedő ifjút.

Hogy az ápolás teljes legyen az irgalmas nővérektől kérték ki egy ápolónőt: a ki éjjel nappal ott virrasztott, a lázban fekvő kórágó mellett.

Orsolyának hívták az irgalmas nővért, a ki alig volt 20 éves s az egyszerű ruha alatt is csinos termettel s feltűnően szép arczaal bírt, aminek megnyerő vonásait a szokatlan alaku fátýol még

emelte. Szelid arczáról a mennyei jószág mosolygott le, szemeinek mélabús tekintete a lemondást tükrözte vissza. Hangja oly kellemes volt és oly szépen csengett, mintha a kis csalágot hallottuk volna, mely rejtett magányában hattyudalát zengi.

A beteg ifjút, a ki magával tehetetlen volt, egész oda-adással ápolta s láztól verejtékező homlokát gyöngéd szeretettel törölgötte.

Kinzó lázas álmai közepett, gyakran emlegette az ifjunak elhalt édes anyját és önkívületében gyakran megcsókolta a nővér kezét, azt hitte a szenvedő, hogy azok a szerető édesanya gondos kezei.

Hosszu kínos hetek múlva az orvosok tudománya és a gondos ápolás megmentette az ifjút. Nem kintózták többé a lázas álmak rémes látománya.

Első réveteg, de már öntudatos tekintete is a gondos és önfeláldozó ápolónőre esett.

Lázás álmainak tárgya szerető édesanya alakja ujra megjelent előtte, hálás tekintettel mondott köszönetet a fölötte annyi gonddal virrasztó „testvérnek”, a ki pótolta visszaidézte azt.

Nap-nap után gyorsabban tért vissza az ifjút ereje és kiaszott arczaal ujra megjelent az élet színe.

Gyakran elbeszélgetett a nővérral, a ki óva intette mindenre s gondos figyelemmel sietett kitálatni a lábadozó ifju gondolatát is.

A megszokás, a folytonos együttlét, bizalommal vált. Az ifju, a ki megszerette az önfeláldozó nővért

képes kifejezéseivel gyakran czélozgatott a szívében fellobbant érzelmekre, mely súlyos betegségéből új életre hirta.

Orsolya megértette azokat, de fogadalma tiltá, hogy még jelét is adja annak, hogy ő tudja, érti azt a mire az ifju beteg képes kifejezéseiben utal.

Az ifju teljesen fölgyógyult s pár nap múlva képes lett elfoglalni állását.

Orsolya nővérek gondos ápolására nem volt már szüksége. A nővér eltávozásra készen jelent meg az apa és fia előtt.

Az öreg Andaházy, a kit fia beavatott titkába, nyájas és mosolygó arczaal fogta meg a nővér kezét és így szólt:

Kedves testvér! A jó Isten és az orvosok segedelme után keggyednek köszönhetem, hogy fiam, öregségem egyetlen támasza él, mondok valamit, legyen leányom, im megkérem fiam számár a kezét.

Az ifju nővér sejtett valamit, de a váratlan meglepetésre elkészülve nem volt. Osszerezent a hallottakra és egy könyecsepp jelent meg szemeiben. A meglepetés által okozott zavar csak pillanattig tartott. A hallottak által arczára varázolt halvány pirt ujra fűlváltotta a lemondást jellemző halványság s reszkető hangon, csaknem suttogva rebegték ajkai: nem tehetem, fogadalmamszent... a ég menyasszonya vagyok, s támolygó léptekkel távozott.

dekében, mert az ügy a miniszter döntése alá kerül, s kinek jogában áll a közgyűlési határozatot feloldani s majd ha az bekövetkezett — s mi hiszünk a bekövetkezésében — akkor kell sikra szállani. Addig félre tesszük. Üdvözlét.

S. D. Sajnálattalunkra nem közölhetjük. Tessék sokat olvasni és sokat próbálni.

T. K. Egyáltalában nem avatkozunk bele. A színházi pályázat még nincs kihirdetve. Színészeink 26 nap múlva itt lesznek s éppen október 1-én lesz az első előadás. A színészet 100 éves jubileuma október 23-án lesz.

Kiadótulajdonos: Zicherman Herman.

NYILTÉR.

Manósszonyruha-selyem 65 krtól

14 frt 65 krig méterenként, — valamint fekete, fehér és színes Henneberg-selyem 45 krtól 14 frt 65 krig méterenként — a legdivatosabb szővés, szín- és mintázatban. Privát-fogyasztóknak postabér- és vámmentesen, valamint házhoz szállítva, — mintákat pedig postafordultával küldenek, HENNEBERG G. selyemgyárai (os. és k. udvari szállító) ZÜRICHBEN. — Magyar levelezés. — Svájcban kétazeros levélbélyeg, ragasztandó.



Alapított 1782. évben. Telefon összeköttetés 22. sz.

KONTSEK GÉZA

előbb GASZNER KÁROLY
fűszer-, csemege-, bor- és
magkereskedése
Debreczen, Kossuth-(Czepléd)-utca.

Elsőrangú fűszerkereskedés.

Ajánlom jól berendezett raktáramat: mindenem bel- és külföldi ásványvizekből ideit töltésben. A szőlőkai gyógy- és borvíz főraktára. — Elsőrendű tisztán kezelt, természetes fehér és vörös

asztali-, csemege- és gyógyborok

házaik minden hírneves bortermő vidékéről, az országos központi mintapince eredeti töltésében, valamint a legnevezetesebb spanyol- és francia-országai borokat eredeti töltésben. — Mint különlegességet: Bartholovich Antal Fia-főle eszaki szilvórium földje világhírű

szeremi szilvóriumát.

Csokoládék és csúrkák

óriási választékban a legfinomabb Dessert-fajokban és friss minőségben. Árjegyzék kívánatra bérmentve küldetik.

Vese-, húgyhólyag-, húgyúti- és köszvénybántalmak ellen, továbbá a légző és emésztési szervek hurutos bántalmainál, orvosi tekintélyek által a

Lithion-forrás

Salvator

sikerrel rendelve lesz.

Húgyhajtó hatása!

Kellemes ízű! Könnyen emészthető! Kapható ásványvíztelepeken és gyógyszerárakban. A Salvator-forrás igazgatósága Eperjesen.

Imaszék bérbeadás.

A debreczeni izr. hitközség imaszékügyi bizottsága lehetővé akarván tenni a legszegényebb hitk. tagnak is, hogy a szent ünnepeken a **nagytemplomban** végezhesse áhitatát, az imaszékek bérbeadására nézve a tavalynál sokkal olcsóbb és arányosabb árszabást dolgozott ki, úgy hogy egy pár (férfi és nő) imaszéket 6 forintért és egy magános férfi imaszéket 2 forintért is lehet bérelni.

A régi bérlok elsőbbségi joga **folyó évi szeptember 9-dikéig** tartatik fenn. Az így fentartott jegyek, minden igény külföldi elvesztésének terhe alatt, a fennebbi határ időig a **jegyzői irodában** (templom udvar) naponként d. e. 10—11 és d. u. 3—5-ig az ár teljes lefizetésével kiváltandók.

Az imaszékek általános bérbeadása

folyó évi szeptember 11-én a hajnali istentisztelet után kezdődik a templom helyiségben és

folyó évi szeptember 16-dikéig tart naponként d. e. 8—12-ig és d. u. 2—6 óráig.

A szabott árak a jegyre rá vannak nyomtatva és a bérbeadással megbízott jegyzőnek azoknál sem kevesebbet, sem többet elfogadnia nem szabad.

Debreczen, 1898 augusztus hó 31-én.

A debreczeni izr. hitközség előljárósága.

(399) 1—1.

HERMANN KRAUS

Bécs II. Haidgasse 3.

Legolcsóbb

óra, arany-

és

ezüstárú áruház.

Árjegyzék bérmentve ingyen.

(118.) 12—13.



Teljesen ártalmatlan

Antiszeptikus és hygienikus

Hőlgys-óvszer.

Teljes biztos. hatással, használatban kíméletes és nem kellenek többé semminemű gyöngédtelen és ártalmas gumi- vagy spongya-csikkok. 1 doboz (12 db) 1 frt 50 kr. pontos használati útmutatással 1 frt 75 kr. előleges beküldése után bérmentve.

Kapható a feltalálónál LÁSZLÓ JÓZSEF gyógyszerésznek Maros-Ujvár. (Erdély.)

Budapesti főraktár: Török József gyógyszerész, Kerpel, Fehérsas gyógyszerár

Lipót-körút 28. sz.

Bárhová discret szétküldés, (Telefon 3617)

Czélézertű és kíméletes. (121) 10—30

Alapítva 1877.

Telefon 133. szám.

WEISZ SÁNDOR

FÉRFI SZABÓ ÉS DIVATÜZLETE

DEBRECZEN, Főter 63. szám.

A nagyérdemű közönség szíves tudomására hozom, hogy évek óta fennálló

férfi szabó és divat-árú üzletemet

a mai kor igényeinek megfelelően berendezve, véglegesen **Piacz-utca 63. szám** alatti saját házamba helyeztem át.

Midőn ezt becses tudomására hozni szerencsém van, egyszersmind szíves figyelmébe ajánlom nagyválasztékú és dusan felszerelt raktáramat

eredeti bel- és külföldi szövetekben,

valamint mindennemű **férfi divatozikkokban** és tisztelettel kérem, hogy becses megrendeléseivel minél gyakrabban szerencsétlenni szíveskedjék.

Végül még hálás köszönetem fejezem ki az évek óta beíem helyezett szíves bizalmáért és kérem, hogy ezt irányomban a jövőben is megtartani méltóztassék.

Nagybecsű megbízásait kérve, jegyzek

teljes tisztelettel

Weisz Sándor.

DUNLOP
PNEUMATIC

(128.) 4—26.

ZICHERMAN H. ELSŐ HIRDETÉSI IRODÁJA,

Gróf Dégenfeld-tér 3. sz. (ezelőtt Rózsa-tér).

156-dik számú telefon állomás.

KIADÓ LAKÁS. Péterfia-Ajtó-

utozán három szoba, konyha, kamara és egy különálló udvarkerttel együtt igen jutányos áron azonnal, esetleg nov. 1-től kiadó. Bővebbet irodámban.

A Csige kertben 4 hold szőlő, megfelelő úri lakással együtt eladó. (1191.)

Eladó ház. Szent-Anna-utcán 1300 frt évi jövedelemmel — egy jókarban lévő ház eladó. (1193.)

Egy középkori úri ember 1000 frt. biztosítékkal, pénztárnoki vagy más megfelelő állást keres. (1220.)

Eladó szőlő és lakóház. Csapó kert I-ső járásban 2 szoba, konyha, istálló, 161 □ öl szőlővel olcsó áron eladó. (922.)

Ezer hold fekete föld gazdasági épületekkel azonnali bérbe vételre kerestetik. — Bővebbet irodámban.

Ebesi föld 7 nyilas tanyával folyó év augusztus 1-től kezdve kiadó. (444.)

Kiadó fűszerüzlet. Csapó-utcai részen lakással együtt kiadó. (85)

Bérbe kerestetik több évre a város közepén fekvő kertekben (főképen a Liba-, Sesta s ehez hasonló közel fekvőkben) egy lakható házzal és szükséges melléképülettel ellátott gyümölcsös kert vagy telek. — Bővebbet a kiadóhivatalban. (546.)

Kiadó lakás. 5 szoba, konyha, kamara hozzátartozókkal együtt — minden órán kiadó (498)

Egy jókarban lévő ház az Árpád-téren, mely tartalmaz 6 szobát, 4 konyhát, istállót és hozzátartozókat — eladó, esetleg kiadó. — Értekezhetni irodámban. (283)

Sestakerti jó bor, 30 hektoliter, eladó. Ára hektoliterenként 23 forint. — Cím: irodámban megtudható. (256)

Mintegy 4 1/2 cat. hold kitűnő ondódi föld közel a városhoz eladó vagy haszonbérbe kiadó. (Z.)

Eladó ház. A Miklós-utcai részen 2 ujra épült ház kedvező feltételek mellett eladó. (502.)

Eladó bolt felszereléssel együtt — a csapó kertben — 3 szoba és hozzátartozókkal. (304.)

Főlkéretnek mindazon földbirtokok, kiknek földjük volna kiadó esetleg eladó, hogy azokat közvetítő intézetemben előjegyeztetni szíveskedjenek.

Tagbirtok Szilágymegyében 200 hold 20 hold erdővel, gazdasági épületekkel együtt eladó. (906)

Gazdasági állást keres egy jó bizonylatokkal ellátott tapasztalt egyén. Bővebbet irodámban. 744.

Magasabb műveltségű nő, mint elárusító vagy társalkodónő állást keres. 698.

Megvételre kerestetik egy használt, jó karban lévő tekeasztal (Biliárd). Bővebbet irodámban. 556.

Kereskedelmi tanfolyamot végzett, jeles képzettségű szép fiatal leány — banknál vagy biztosítónál — alkalmazást vagy üzletben könyvelői állást keres. 318.

Egy volt városi hivatalnok 100 frt biztosítékkal, valami pénzbeszedői állomást — vagy ehhez hasonlót — keres. Értekezhetni irodámban. 301.

Eladó ház. Egymalom utcán egy olcsó ház eladó. 325.

Eladó ház. Csokonai-utcán egy jó karban lévő ház, — jövedelmez 400 forintot, — eladó. (591.)

Jómenetű fűszer-üzlet családi körülmények miatt eladó. (299.)

Kereskedő segédek minden szakmából, azonnali alkalmazásra megrendelhetők.

Gőzmalom, olajmalom tüzelő fával együtt haszonbérbe kiadó. (4.)

Gazdatisztek, gépészek, kertészek azonnal megrendelhetők.

Magasabb műveltségű nő mint társalkodónő, vagy házi kisasszony, alkalmazást keres. 356.

Egy igen jó menetelű és élénk helyen lévő kisebb fűszerüzlet italmérés és tőzsdei joggal eladó. 240.

Pénz olcsó kamatra s a legkedvezőbb becslés szerint ingatlanra lehet kapni, bármily nagy összegben. — Bővebbet irodámban. — (E.)

Az ezen rovatokban közlöttek iránt felvilágosítást ad s egy ily közleményt 25 kr előleges lefizetés mellett, felvesz és közléstesz.